
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

-公示本- 

 
 
 
 
 

项目名称：        旺苍县餐厨垃圾处理项目     

建设单位（盖章）： 旺苍双利环保科技有限公司   

编制日期：            2021 年 10 月           

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 i 

目  录 

 

一、建设项目基本情况........................................................................................................................ - 1 - 
[...]
 

 

 

4.3 运营期各环境要素的环境影响及保护措施 

4.3.1 废水环境影响及保护措施 

① 废水源强 

本项目用水主要包括生活用水、生产废水（植物液喷淋用水、车间及设备冲

洗水、车辆冲洗水）。 

经查阅相关网站，目前国家未发布环境卫生管理业业的污染源源强核算技术

指南。本次评价根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中 6.4 规定，

采用产污系数法和排污系数法，选用生态环境部发布的《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》中“生活源产排污核算系数手册--第二部分 农村生活污水

污染物产生与排放系数、集中式污染治理设施产排污核算方法和系数手册--第四分

册 生活垃圾堆肥厂与餐厨垃圾处理厂污染物核算系数”的系数法对项目废水污染

源源强核算。其产排污系数选取情况如下表所示： 

表4-3   餐厨垃圾处理厂废水/污染物产排污系数 

污染物指标 单位 产污系数 废水处理方法分类 排污系数 

渗滤液量 F wd /F wp 立方米/吨垃圾 0.83 / 0.83 

C 类处理 9300 
B 类处理 320 化学需氧量 毫克/升-废水 13800 
A 类处理 62 
C 类处理 1600 
B 类处理 35 氨氮 毫克/升-废水 1600 
A 类处理 5 
C 类处理 2300 
B 类处理 45 

废水污染物
Cwdj /Cwpji 

总氮 毫克/升-废水 2300 
A 类处理 7 
C 类处理 60 
B 类处理 7 总磷 毫克/升-废水 60 
A 类处理 2 
C 类处理 3900 
B 类处理 90 

废水污染物
Cwdj /Cwpji 

生化需氧量 毫克/升-废水 5600 
A 类处理 24 

备注：废水处理方法 A 类处理：膜分离、氧化还原法、吸附、电渗析；B 类处理：好氧生

物处理法、活性污泥法、A/O 工艺、A2/O 工艺、A/O2工艺、氧化沟类、SBR 类、MBR 类、

AB 类、生物膜法、生物滤池、生物转盘；C 类处理：物理处理法、过滤分离、化学处理法、

中和法、厌氧水解类、厌氧生物滤池、人工湿地等。本项目废水处理方法属于 B 类处理方

法。 



 

 - 40 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表4-4   农村生活污水排放系数及污染物产污强度 

省份 
行政区

划名称 

污水排放系

数 

（升/人.

天） 

化学需氧

量产污强

度 

(克/人.

天) 

氨氮产污

强度 

(克/人.

天) 

总氮产污

强度 

(克/人.

天) 

总磷产污

强度 

(克/人.

天) 

四川省 广元市 29.65 23.68 1.28 2.4 0.18 

 

 

 

 

表4-5    本项目用水及排水源强估算一览表 
排水量(处置量) 产污环

节 用水规模 用水

单位 
用水定

额 
用水量
(m3/d) 

排污

系数 m3/d m3/a 
车间地

面冲洗

水 
259.2 m2 2L/m2.d 0.5184 0.85 0.4406  160.8336 

设备冲

洗水 
/ / / 1.8345 0.85 1.5594  569.1664 

沼液 / / / / / 11.4615 4183.4576 
车辆冲

洗废水 3 辆 120L/辆 0.3600 0.85 0.3060  111.69 

植物液

喷淋用

水 

稀释比 1：
30 /  0.0200 / / / 

初期雨

水 
1529.06 m2 / / / 0.3725  135.9524 

生活用

水 
20 人 29.65L/

人·d 0.593 0.85 0.5041 183.9783  

合   计 3.6984  14.6441 5345.0783 

 
 
 
 
 



 

 - 41 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
表4-6    本项目废水污染物源强估算一览表 

污染物产生 治理措施 污染物排放 工

序/
生

产

线 

装
 
置 

污

染

源 

污染

物 

核

算

方

法 

mg/
L  m3/a 工艺 效率

% 

核

算

方

法 

mg/
L  m3/a 

排放 
时间 
（h/a） 

COD 1380
0 

73.762
1  

97.68
% 320 1.7104 

NH3-
N 1600 8.5521  97.81

% 35 0.1871 

总氮 2300 12.293
7  

98.04
% 45 0.2405 

总磷 60 0.3207  88.33
% 7 0.0374 

BOD5 5600 29.932
4  

98.39
% 90 0.4811 

厂

区、

生

产

车

间、

生

活

区 

污

水

处

理

系

统 

车

间

地

面

冲

洗

废

水、

设

备

冲

洗

水、

车

辆

冲

洗

水、

初

期

雨

水、

生

活

废

水 

氯化

物 

产

污

系

数

法 

3300 17.638
8 

经废水

→调节

池
→CST
R 厌氧

反应器

→流化

态厌氧

反应器

→兼氧

池→接

触氧化

池
→MB
R 池→
混凝澄

清池处

理后进

入旺苍

县城市

污水处

理厂处

理后外

排。 

30.30
% 

产

污

系

数

法 

230
0 

12.293
7 

2920 

根据建设单位与旺苍县城市污水处理厂签定的污水排放接收协议（详见附件）可

知，其建设单位废水中氯离子排放浓度为≤2300mg/L。 

源强核算过程阐述： 

A、初期雨水 

初期雨水指降雨初期时（一般是前 15 分钟）的雨水，通常是指地面 10～15mm

厚已形成地表径流的降水。根据调查，广元市多年平均降水量为 1185.5mm，暴雨

强度计算公式（修订）为： 

 



 

 - 42 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
式中：q——设计暴雨强度，L/（s.hm2）； 

t——设计降雨历时，min，按 15min 计； 

P——设计重现期，年，按 3 年计。 

根据计算可知，区域暴雨强度 q 为 264.38L/（s.hm2）。本项目汇水面积

1529.06m2 ，考虑一次暴雨最大初期雨水量和年初期雨水总量，其中： 

一次暴雨最大初期雨水量计算公式为:  

 
式中，Ψ——径流系数，取 0.9； 

S——汇水面积，hm2 。 

年初期雨水总量考虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集中在

降雨初期 3h 内，则初期雨水总量计算公式为：年初期雨水量=所在地区年均降雨

量×径流系数×汇水面积×15/180。 

经计算，本项目厂区一次最大初期雨水（降雨前 15 分钟）产生量约 32.739m3/

次，年初期雨水总量 135.95m3/a（平均 0.3725m 3/d）。 

B、植物液喷淋废水 

植物液喷淋废水主要为植物液喷淋塔除臭过程产生的废水，营运期植物喷淋

液总用量 2t/a（植物除臭液 2t+水 6t），排水量按总用量的 85%计，则植物液喷淋

废水产生量约 0.0186m3/d。 

C、沼液 

沼液主要来源于餐厨垃圾、地沟油带入的水分在餐厨垃圾处理系统厌氧脱水

过程，根据餐厨垃圾和地沟油含水率，经过物料平衡分析，营运期沼液产生量约

11.834m3/d。 

项目水平衡如下图所示： 



 

 - 43 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-1  本项目水平衡图（单位：m3/d） 

② 废水治理措施及达标可行性分析 

废水治理措施：本项目排水采用雨污分流、清污分流制，厂区设 1 个初期雨

水收集池（有效容积 40m3）用于初期雨水（前 15 分钟降水）的收集，设 1 套日处

理 15 吨的污水处理设施（采用调节池+CSTR 厌氧反应器+流化态厌氧反应器+兼氧

池+接触氧化池+MBR 池+混凝澄清池）。 

依托集中污水处理厂的可行性：旺苍县城市污水处理厂坐落于广元市旺苍县

嘉川镇庆寨村 4 组，设计处理能力为日处理污水 1.50 万立方米。2012 年 3 月正式

投入运行以来，污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为 1.02 万立方米。该

项目采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用改良 A2/O 处理工艺，经处理后

的污水水质排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

B 排放标准。该污水处理厂于 2019 年 7 月开工实施了“旺苍县城市污水处理厂改

损失 0.089 

损失 6.1385 

损失 0.0414 

餐厨垃圾含水 16 
地沟油含水 1.6 

17.6 

损失 0.054 
0.306 0.36 

车辆冲洗用水 

0 
植物液 0.0067 

0.5041 

损失 0.0778 

0.593 

3.6984 
0.4406 0.5184 

1.8345 

损失 0.2752 

全部损耗 
市政供水 0.02 

降雨 0.4138 
0.3725 

东河 

植物液喷淋用水 

1.5594 

市政供水 
地面冲洗用水 

污水处理

系统处理 

旺苍县城市污水

处理厂处理 

11.4615 

14.6441 

沼 液 

初期雨水 

办公生活用水 

设备清洗用水 



 

 - 44 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

扩建项目”建设，污水处理厂采用较为先进的 MBBR 污水处理工艺，从现有的

15000m3/d 处理规模扩容到 30000m3/d，同时改造工艺，提高处理能力，使其出水

标准提升至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标

准。 

表4-7   旺苍县城市污水处理厂接收本项目废水水质指标 

项  目 COD BOD5 SS NH3-N T-N T-P 
动植物

油 
氯化物 

进水（mg/L） 500 300 400 25 45 8 100 2300 
出水（mg/L） ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 ≤1.0 / 
备注 1、根据建设单位与旺苍县城市污水处理厂签定的污水排放接收协议（详见

附件）可知，其建设单位废水中氯离子排放浓度为≤2300mg/L。 
2、本项目污水处理设施处理能力为 15m3/d,仅占旺苍县城市污水处理厂处理能力

的 0.5%，其水量较小，不影响旺苍县城市污水处理厂处理效果。 

经收集该污水处理厂运行数据可知，该污水处理站目前处理量约 2000m3/d,还

有 1000m3/d 的接纳水量，本企业废水一直属于为该污水处理厂收纳对象，本次新

增废水量较小，本项目排水水质及水量满足该污水处理厂进水水质要求且污水处

理厂有足够容量接纳本项目产生的废水。 

综上，本项目投产后，其外排废水经厂内污水处理设施处理后再进入旺苍县

城市污水处理厂处理是可行的。 

废水污染防治技术可行性：根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生

管理业》（HJ1106-2020）附录 A 中的废水防治可行技术参考表对照，本项目废水

污染防治技术可行性如下表所示： 

表4-8   项目污染防治技术可行性情况一览表 
排污口编号、名称 DW001、厂区废水总排放口 

排污口地埋坐标 经度：106°13′28.20284″，纬度：32°12′24.84741″ 
废水类别 冲洗废水、粪便上清液、厌氧消化沼液、生活废水 

排放规律 1101 废水连续排放，流量不稳定，但有周期性规律 

排放方式 间接排放 
排放去向 公共污水处理系统（进入城镇污水集中处理设施） 

排放口类型 一般排放口 
执行排放标准 GB8978 



 

 - 45 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

 

 

 

 

 

 

 

 

许可排放浓度的污染物控制

项目 
pH 值、悬浮物、五日生化需氧量（BOD5）、氨氮、总磷、

化学需氧量（CODCr）、动植物油 

废水治理可行技术 

预处理：水解酸化、混凝沉淀、砂滤等； 
生物处理：氧化沟、纯氧曝气反应器、膜生物反应器、序批

式生物反应器、生物滤池、接触氧化 
法、生物转盘法、上流式厌氧污泥床法等； 
深度处理：纳滤、反渗透等膜分离法，吸附过滤，混凝沉淀，

高级化学氧化等； 
消毒：加氯法、紫外线消毒法； 

本项目拟采取的废

水治理措施 
调节池+CSTR 厌氧反应器+流化态厌氧反应器+兼氧池+接触氧

化池+MBR 池+混凝澄清池 

污染

防治

设施 

是否为可行技术 是 

 

③ 监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）中

要求规定，环境卫生管理业排污单位应本标准确定的产排污环节、排放口、污染

物种类及许可限值等要求，制定自行监测方案。 

根据 HJ1106-2020 中 7.3.1 规定：“排污单位应当开展自行监测的污染源包括

产生有组织废气、无组织废气、生产废水、生活污水等的全部污染源，同时对雨

水中化学需氧量、悬浮物以及地下水开展监测。” 

本项目废水自行监测方案如下表所示： 

表4-9    项目废水自行监测方案一览表 
废水排放口代

码 监测点位 监测指标 监测频

次 

DW001 
废水总排放

口 
pH 值、悬浮物、化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、总磷、动植物油 1 次/年  
 



 

 - 46 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

 

4.3.2 废气环境影响及保护措施 

① 废气源强 

经查阅相关网站，目前国家未发布环境卫生管理业业的污染源源强核算技术

指南。本项目沼气热风炉源强参照生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》中“工业行业产排污系数手册--4430 工业锅炉（热力生产和

供应行业）”中的系数法对项目废气污染源源强核算、其他工序废气根据《污染源

源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中 6.4 规定，拟采用物料衡算法、类比法

对本项目运营期废气进行估算。其沼气热风炉产排污系数选取情况如下表所示： 

表4-10    与本项目相关的主要产污系数及治理效率一览表 

产品

名称 
原料

名称 

工

艺

名

称 

规

模

等

级 

污染物指

标 单位 产污系数 

末端

治 
理技

术 

去除

效率 
（%） 

工艺废气

量 
Nm3/万 m3-原

料 
107753 / / 

二氧化硫 千克/万m3-原
料 0.02S 0 /  

烟尘 千克/万m3-原
料 

1.4 0 / 

汽/热
水/ 
其它 

天然

气 
（沼

气） 

室

燃

炉 

所

有

规

模 

氮氧化物 千克/万m3-原
料 

15.87（低氮燃烧-国
内一般） 

0 / 

注：气体燃料的二氧化硫的产污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）是

指气体燃料中的硫含量，单位为毫克/立方米。例如燃料中含硫量（S）为 200 毫克/立方米，

则 S=200。本项目沼气中二氧化硫含量取值根据沼气中含硫量确定（H2S 含量取 30ppm）。 
烟尘的产污系数参照《社会区域类环境影响评价》（环境影响评价工程师职业资格登记培

训材料 P23 表 4-12 中油、气燃料的污染物排污系数（1.4 烟尘/Km3天然气）。  

 

项目废气污染源源强核算如下表所示： 

 

 



 

 - 47 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

表4-11     废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

废气 废气 

产生量
(m3/h) 

排放量

(m
3
/h) 

工

序/
生

产

线 

装